
 

 

 

______________________________________________________________________________________________ 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 
Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 

 

 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 35 DE 29 DE JUNHO DE 2020 

 

DIVULGA AS RESPOSTAS DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO DE 

CURSOS ON-LINE, NA MODALIDADE EAD 

 

REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA CONJUNTO 

PROGRAD/PROGESP/EAD N° 01 DE 03 DE JUNHO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação Universidade Federal 

da Grande Dourados (UFGD), no uso de suas atribuições e considerando o Edital de 

Abertura Conjunto PROGRAD/PROGESP/EAD n° 01, de 03 de junho de 2020, 

RESOLVE: 

 

1. Divulgar, transcorrido o prazo de interposição e análise de recursos, na forma do 

ANEXO I, a consolidação da análise dos requerimentos apresentados em face do Edital de 

Divulgação PROGRAD nº 34/2020; 

2. Divulgar, na forma do ANEXO II, a pontuação alterada após os recursos. 

 

 

Selma Helena Marchiori Hashimoto 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 

______________________________________________________________________________________

________ 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 
Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 

 

 

  

ANEXO I - RESPOSTAS AOS RECURSOS 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº35 DE 29 DE JUNHO DE 2020 

 

 

Nome do proponente/ Título da 

proposta 

Resposta 

Everton Castelão Tetila 

 

TICs e suas Aplicações nos 

Processos Educativos 

1. Título: DEFERIDO 

 

2. Certificados: INDEFERIDO - 

certificado não correlacionado ao curso 

 

 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 

______________________________________________________________________________________________ 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 
Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 

 

 

 

ANEXO II - PONTUAÇÃO ALTERADA APÓS A ANÁLISE DOS RECURSOS 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº35 DE 29 DE JUNHO DE 2020 

 

Nome do proponente/ 

Título da proposta 

Formação 

Acadêmica/ 

Pontuação 

 

Pontuação de Experiência como 

ministrante de cursos/treinamentos de 

capacitação profissional presencial e/ou à 

distância (mínimo de 20 horas) 

Pontuação de 

Coerência da proposta 

com os objetivos do 

Presente Edital 

 

Pontuação 

Everton Castelão Tetila 

 

TICs e suas Aplicações nos 

Processos Educativos 

Doutorado - 9 

pontos 
Zero 15 pontos 

 

24 pontos 

 

 

mailto:prograd@ufgd.edu.br

